
 

Ministeriet for Fødevarer,  Slotsholmsgade 12 Tel +45 33 92 33 01 fvm@fvm.dk  

Landbrug og Fiskeri DK-1216 København K Fax +45 33 14 50 42 www.fvm.dk 

 

 

Folketingets Udvalg for Fødevarer,  

Landbrug og Fiskeri 

 

 

København, 8. januar 2015 

Sagsnr.: 28849 

Dok.nr.: 763993 

 

 

 

 

 

 

 

Fødevareministerens besvarelse af spørgsmål nr. 126 (FLF alm. del) stillet den 11. 

december 2014 efter ønske fra René Christensen (DF). 

  

 

Spørgsmål nr. 126: 

 

”Ministeren bedes kommentere oplysningerne om, at der findes 616.000 lystfiskere i Danmark i 

2010, men at der alene er indløst 131.000 lystfisketegn i 2010 og der er en faldende tendens i 

antallet af indløste fisketegn og i forlængelse heraf forklare den meget store forskel mellem 

antallet lystfiskere og indløste fisketegn, jf. FLF alm. del – bilag 88.” 

  

 

Svar: 

 

Jeg har indhentet nedenstående bidrag fra NaturErhvervstyrelsen, som jeg henholder mig til: 

 

”NaturErhvervstyrelsen kan henvise til følgende rapporter  

- ’Jacobsen, L.B. (2010). Lystfiskernes bidrag til dansk økonomi. Fødevareøkonomisk Institut, 

Københavns Universitet. Rapport/Fødevareøkonomisk Institut; Nr. 206’ 

(http://curis.ku.dk/ws/files/44663304/FOI_rapport_206.pdf).  

- ’COWI: Analyse af adfærd, motiver og præferencer blandt danske lystfiskere, marts 2010’ 

(http://naturerhverv.dk/fileadmin/user_upload/NaturErhverv/Filer/Fiskeri/Lyst-

fritidsfiskeri/Konference/Samfundsoekonomisk_betydning_af_lystfiskeri_DK_version_final_12_0

3_10_samlet.pdf) 

 

Det fremgår heraf, at det på basis af en spørgeskemaundersøgelse i 2009 er vurderet, at 17,7 pct. 

af alle danskere mellem 18 og 65 år inden for det seneste år har været på fisketur mindst én gang, 

svarende til ca. 616.000 lystfiskere.  

 

./.  Med hensyn til antallet af indløste lystfiskertegn henvises til vedlagt oversigt over registrerede 

indløste lystfiskertegn i NaturErhvervstyrelsen for perioden 2005-2013. Det fremgår heraf, at det 

samlede antal indløste lystfiskertegn (årstegn, ugetegn og dagtegn) i 2010 var på knap 200.000. 
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Det er korrekt, at der for års-lystfiskertegn fra 2011 ses en faldende tendens i antallet af indløste 

fisketegn, hvilket bl.a. kan skyldes ændringer i befolkningens alderssammensætning, herunder at 

folkepensionister i henhold til de gældende regler i fiskeriloven er undtaget for betaling af 

lystfiskertegn.  

 

Forskellen mellem det beregnede antal af lystfiskere og indløste fisketegn vurderes at bero på flere 

faktorer.  

 

Der er således en række undtagelser fra betaling af lystfiskertegn, som ikke indgår i 

NaturErhvervstyrelsens register over indløste lystfiskertegn, herunder fiskeri i Put & Take-søer. I 

henhold til COWI-rapporten fra 2010 er dette fiskeri beregnet til at udgøre ca. 14 pct. af 

ovennævnte beregnede antal lystfiskere. Herudover kan personer, der har gyldigt fritidsfiskertegn, 

udøve lystfiskeri uden at have lystfiskertegn. Endvidere kræves der ikke lystfiskertegn i ferskvand 

for grundejere og disses husstande og i saltvand for grundejere og disses husstande ved fiskeri på 

den strandbred, der er omfattet af grunden. 

 

Rapporten fra COWI anfører, at ”[undersøgelsen] indikerer et stort gab mellem det i undersøgelsen 

fundne antal lystfiskere og fisketegnsindløsere. Denne forskel kan skyldes, at der rent faktisk er et 

stort antal lystfiskere, som ikke indløser fisketegn.” NaturErhvervstyrelsen kan hertil oplyse, at det 

af styrelsens kontrolrapport vedr. fiskerikontrol fremgår, at der blandt de kontrollerede lystfiskere 

de seneste år kun har været konstateret ca. 6 pct., der ikke har betalt lystfiskertegn, og som skulle 

have gjort det. 

 

Endelig anfører ovennævnte COWI-rapport, at ”en anden mulig forklaring kan være, at 

undersøgelsen overvurderer antallet af lystfiskere”. Det var ikke muligt for Fødevareministeriet at 

verificere undersøgelsens skønnede antal lystfiskere.” 

 

I tilknytning hertil kan jeg oplyse, at jeg netop har lanceret min vision for lyst- og fritidsfiskeri, 

som skal styrke turismen, samfundsøkonomien og naturoplevelsen. Gennemførelsen af visionen 

skal give flere fisk og tiltrække endnu flere lystfiskerturister fra både Danmark og udlandet – og 

således også flere fisketegnsbetalere.  

 

 

Dan Jørgensen 

 

 

/ Henrik Pedersen Noe 

 


